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Dienos Ki Simai Pasaulio Lietuvių
„ I

ŽiniosLiepos 23-čią komunistinės Kinijos lakūnai prie Hai
nan salos iržatakavo ir numušė britų beginklį lėktuvą. 
Žuvo 10 asmenų, tarp kurių trys amerikiečiai. Liepos 
24-tą kiniečių du lėktuvai užatakavo amerikiečių lėktu
vus, jieškojusius jūroje žuvusių palaikų. Amerikiečiai la
kūnai nieko nelaukdami piadėjo atsišaudyt ii numušė du mos specialios žvalgybines ko- 
raudonųjų lėktuvus. Dėl šio incidento kilo smarki diplo-b • - ■ • _•
matinė kova. Amerikiečiai ir britai apkaltino 'kiniečius gali gauti tik atsiųsti iš Maskvos 
barbariškais aktais ir pareikalavo pasiaiškinimo ir atly-,komunistų išauklėti rusai ;r pa- Neseniai ten kalbč 
ginimo už žuvusius. Komunistinė Kinija atsiprašė tik bri-!tlketini komunistai lietuviai. JauJvardienė per radil 
tu pasiteisindama kad ju lakūnai manę, kad ten skridęs iStei^s 1;enlĮ10S ^upes’ kunos tu, w .• gerai išmokintos sekti visus pne-
nacionalistų kiniečių lėktuvas. Kas liečia U. o., įaucionie- gongus veiksmus ir rinkti medžia- 
ji ne tik neatsiprašę, bet tiesiog be jokio atsakymo g£4 iš vietinių lietuvių elgsenos 
žino pasiųstą protestą. Ir kiniečiai ir pati Maskva Įprastu ir jų darbų. į šias saugumo 
įžulumu kaltina amerikiečius dėl kiniečiu lėktuvu mimu- grupes vien t k balandžio mėne
sinio vadindami gengsteriška ataka tikslu palaikyti Toli- (si atgabeno 3,400 rusų, kurie už- 
muose Rytuose_ politinę įtampą. Tuo tarpu U. S. laivyno į 'rityse Taigi, Lietuva be slap 
vadovybe įsake lakūnams but pasii engus tokioms atakoms milicijos, kariuomenės sek- 
ateityje. Pacifiko laivyno komandierius admirolas Stump ,iių, dar turės nežinomus agen-į 
aiškiai įspėjo raudonuosius, ka'd1 užpuolus U. S. lėktuvus tus., Partizanams ir patriotams 
amerikiečiai lakūnai nelauks iki jiems bus numuštos gal- Įletuviams pasidaro vis sunkiau 
vos, bet be jokio atidėliojimo pavaitos ugnį. Reikia paste-iKOVOtl n"es nave,orp,a 
bėti, "kad toks laivyno vadovybės įsakymas rado vienbal-1 
si pritarimą ir Kongrese ir tautoje. P 
Eisenhower pareiškė, kad U. S. gins savo teises. 

« * *
Pereitą savaitę į U. S. atvyko pietinės Korėjos prezi- be "stogo 

dentas Syngman 'Rhee. Rugpjūčio 28-tą jis padarė įdo
mų pranešimą jungtinei U. S. Kongreso sesijai. Jis atvi
rai agitavo pradėti karą su raudonąja Kinija nieko ne- gimnazija vokiečiu valdžios dar! 
laukiant. Jis aiškino, kad pietinė Korėja ir nacionalistinė nėra i 
kiniečių vyriausybė gali sudaryti dviejų milijonu armiją, įas bus padaryta ir tada bus ga-l 
kuri remiama U. S. vandens ir oro jėgų galėtų sunaikinti 1,n)a _gautl ^au&iau paramos iš į 
komunistinį režimą, 'kurį Rhee laiko “pabaisa su molinėm vo ieclų val zlos" 
kojom.” Jei sovietinė Rusija mėgintų 'komunistinę Ki
niją gelbėti—tuo geriau. Tas pateisintų sunaikinimą So

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

meninę dalį su solistu Braziu 
j Lietuvių Dienoje, Kenoshoje.
j — Lietuvos Vyčiams paskelb
tas konkursinis rašinys, temoje: 
(“Kodėl aš esu Lietuvos Vytis?" 
Konkurse dalyvauti kviečiami 
visi vyčiai ir jis baigsis spalių 
31 d.

Kuriasi Jaunimo Kuopos

LIETUVA.—Lietuvoje saugu- bažnyčiose tedirbd tik pastatyti 
mo sumetimais yra organizuoja- valdžios žmonės.

— "Laisvės Varpas”, tokiu var-i 
munistų grupės, kuriose tarnybą!du Bostone veiki

BURLICKIO LIUDIJIMŲ
----- ____ nauja radio ■ 

programa, kurią vela p. Viščinis, j 
xt----- x— i—II-jį p j £)auJ_,

apie 
gos lietuvių veiklą

ATGARSIS
York (LAIC).—Buvusio 

.'MVD pulkininko leitenanto G. 
j S. Burlickio parodymai kongres- 
mano Charles J. Kersteno vado- 

_ ivaujamam Committee on Com- nomo veike- • . A ■ i , • , -■, . munist Aggression Isbai plačiu staiga krito , b , . .fe mastu pasauliui is naujo primi-
jnė ir Sovietų pavergtą Lietuvą,

■ Ša- 
esanti jja piataus ta proga “Life” įdėto 

pasikalbėjimo su Burlickiu, kur 
lietuviai jisaį nemaža papasakoja ir kaip 

padėti. jam teko kovoti su Lietuvos par-

Chica-j New

CHICAGO. — Bia m'rtię vis 
siaučia. Netekom 
jo Enčerio, o darb 
Leonas Račkauskas sulaukęs vos OI a u ticlMV LIU U.-TWV A UOU, AU11C UZ.- „„ ... . V - I •»*'' ‘x pMWltvw 4U1V- - • . • • i • ‘ • j- 38 metu palikdamas žmona su 5iv„; ■ ieme vietas susisiekimo bei radio ‘ 1 T, k- - . bei jos gyventojų kančias._, . . T . , vaikais. Rackaus uenesrityse. Taigi, Lietuva be slap- ... v . isilpnos sveikatos, [todėl seimos1 
padėtis labai liūcna, 
prašomi jai nelainėje
Jos adresas: 3534 So. Wallace tizanais, per didžiąsias spaudos 

kovoti prieš pavergėją. Chicago. Ill. į .’J ' ' ‘ ‘
— Kauno miestas tebėra su- T - žinomas muiikas Bronius paskleisti ir pasaulio spaudoj, 

p . , griautas ir daugybės namu su- 7°nUSaS paSltra’lkJ 1S Chicagos'ypač JAV.
Pats prezidentas d intu neatstatomi. Kai‘ kur LietuvlŲ Yuyrų Ckoro ,d;rIgento

*-------• 'tik sulipdomi maži namukai. Ra- parelgy" Choras d3bar lesko nau’
dio stotis, kurią pasitraukdami J0 va ovo-

_ „ . . 'vokiečiai susprogdino, dar stovi' — Buvę seni pr^ybimnkai pp.
„ > ir kiaurom sienom. (Atkočiūnai šiuo metu susirūpinę 
“ _______________ (savo sūnaus likimu, kuris serga

,, tulžies liga karo ligoninėje. TuosV. VOKIETIJA.-Vasario 15'lanko ses.gelč kazirnier.ietč Išman
«Įja vuK.eę.u Varios ,taitė šiomis dienomis atvykusi iš gos 
pripažinta, bet tikimasi, kad „ , T. . .1 x ’ PpnncL' vani in r.mA T.tcinmc1 __

i agentūras tie duomenys buvo 
InacIrlAlcfi ir nacaiilin ensuring 

Plačiau ar siauriau 
i Burlickio parodymų turinį pa- 
Iskelbė JAV spauda viso krašto 
’mastu, pradedant didžiaisiais 
dienraščiais ir baigiant vietinio

I pobūdžio laikraščiais.

Chicago, Ill.—Naujai išrinkta Jaunimo komisija š. m. 
liepos mėn. 24 d. “Draugo” patalpose turėjo bendrą su 
centro valdybos pirmininku L. šimučiu ir Chicagos moks
leivių Ateitininkų atstovu Aleksandru Šatu posėdį, ku
riam buvo aptarti Įvairūs su jaunimu susiję reikalai.

Pasirodo, 'kad moksleiviai ateitininkai yra sujudę pri
sirašyti prie mūsų Susivienijimo. Chicagoje moksleiviai 
susiorganizuos per savo kuopas ir steigs prie savo kuopų 
naujas Susivienijimo jaunimo kuopas. Tenka tik džiaug
tis tuo ir linkėti ištvermės! Reikia laukti daugiau gyvu
mo ir veiklos mūsų Susivienijimo bare. Su jaunystės 
ryžtu ir veiklumu pagyvės Susivienijimo pulsas.

Jaunimo komisija nutarė glaudžiau susirišti su Lietu
vos Vyčiais, skautais ir Kun'igų Vienybe. Lietuvos Vyčių 
ir Kunigų Vienybės greit įvykstančių seimų proga tas rei
kalas bus atitinkamai pastatytas.

Kadangi Jaunimo komisija yra iš vienos vietovės (Chi
cagos), tai nutarta mėnesio 'bėgyje turėti bendrus posė
džius su jaunimo organizacijų atstovais, gyviau ir ener
gingiau dirbti ir, pagal esamas aplinkybes, nuveikti kuo 
daugiau lygiai Susivienijimo kai]) ir katalikiško-lietuviško 
jaunimo labui.

Vytautas Galvydis

B. , Ad k. s. WISCONSINO LIETUVIU DIENA Boston o Advokatų bąju i- ’ 
>—Boston Bar Association

Pennsylvanijos. Linkime visiems!—nauja valdyba perrinko AD -7.į 
sveikatos ir sėkmės! “ ‘

— Liepos 24-tą Dainavos an bės Konsulą, 
samblis koncertavo

A. O. SHALLNĄ. Lietuvos Ga 
nariu pastovios ir

Michigan svarbios komisijos — <

..i Sekmadienį, liepos 25-tą, L. R. piebt.vo išėjęs į lietuvišką pikni- 
ir ! K. S. A. Kenoshos kuopos sureng- ką, ale šiandien nebereika'o pri- 

Committce toji Wisconsino Lietuvių Diena įkalbinau,—kalbėjosi moterėles.i kaioinau,—kalbėjosi moterėles.
i Solisto A. Brazio dalyvavimas 
(programoje buvo ypatinga atrak- 

Šekmadienio rytą Lietuvių Die- cija. Tiek angliškas, tiek lietu 
iną pradedant iškilmingomis jxa-iviškas Karnaviciaus ir Kačanatis 
i maldomis Kenoshos Šv .Petro ir , ko dainas solistas atliko su d'ide-

— Vokietijos ministers Ade- city sod.C) 0 Hcpos 25 ta iš il(Jė on Uni2wfui practice of the Law. Praėi° su didesniu pasisekimu,! 
iuer išleistoj knygoj “Po šeše- ‘ negu buvo tikėtasi.

i i • • — • ~~ •• i ..•***! me tu , y» m v*vietų produkcijos centrų pirma, fiejru jie pradės masiniaistalin^ ir HitĮeiį jvmL 
Lydtuginrnesr bfjinbas. Anot Rhee, tai yfaDiėpa- Tionai lavonų", kurių tarpe ir tuk 

prasta doktrina, vienok komunistai pavertė šį pasaulį bai- etančiai lietuvių. Vieno įsigalė-

nauer išleistoj knygoj “ 
rių metų”, yra pažymėta, kadį

siuoju pasauliu, kuriame švelnumas veda prie -pavergimo. Jlmą JAV įveike, o kitą dar tu- 
Aiskus dalykas, kad Rhee kalbėjo iš gilaus įsitikinimo. 
Raudonieji korėjiečių tautai padarė baisių žalų. Rhee 
visą savo gyvenimą yra pašventęs kovai už savo tautos 
teises ir laisvę. Jis kalba atvirai, nieko nevyrJiodamas 
į bovelną. Dauguma amerikiečių už tai jį gerbia, 
kai kurie mano, kad jo pareiškimai yra perdrąsūs.

res sutvarkyti.
Bene vienintelis laisvas

N. ZELANDIJA.—Ten gyve
ną lietuviai pradeda apsiprasti su ! 
krašto klimatu ir žmonėmis. V.!

HOI’S Vyčius rašo, kad lietuviška spau- į 
da labai laukiama, taip pat ir 
lietuviai išsiblaškę po įvairias i o ■ . -•
vietoves kartais suvažiuoja į ben- ^'1la uztl r.ir!a ovie V pl ie^iarns 

Lietuvos Vyčiai uoliai rengiasi prie savo metinio drą parengimą. N. Zelandija yra rlsda%^
41-mojo seimo, kurs įvyks rugpjūčio 27, 28 ir 29 dienomis geriausias kraštas turistams ir kad taį Jra tugti pažadai’Į 
Pittsburgh, Pa. Iškilmingos Mišios bus Šv. Kazimiero senatvės pensininkams. Jais negali pasinaudoti ne tik pa-!

Baltų Klubas N. Zelandi- prastas darbininkas, bet ir uni
joj surengė birželio tragiškų įvy- versitetą baigęs žmogus.

bažnyčioje, kur klebonauja kun. Magnus Kazėnas. Sesi-1 
jos vyks Hotel Rooselvelt; šeiminis baDkietaš įvyks sek
madienį, rugpjūčio 29-tą, to paties Roosevelt viešbučio 
auditorijoje.

kių minėjimą; sveikinimus at
siuntė ministeris pirmininkas 

i Holland, nuoširdžių užuojautos 
'žodžių pareiškė ir kiti oficialai.

pasirinkimas šviesuomenei

NIAGAROS PUSIASALIO
LIETUVIŲ ŠVENTE Jos vyras yra jau iš Lie- 

inžinierius ir abu daug 
tremty.

Niagara Falls, Canada.—šiais vadovaujamas 
jubiliejiniais Marijos metais, ke
turios šios apylinkės lietuvių pa
rapijos—St. Catharines, Wel
land, Niagara Falls ir Buffalo—1 
vadovaujamos Tėvų ’ Pranciško
nų, rengia bendrą Niagaros pu
siasalio lietuvių šventę, kuri 
įvyks š. m. rugpiučio 15. sekma
dienį, Bieliūnų ūkyje, tarp Nia
gara Falls ir Welland, ant kelio 
R. R. 1. tik dvi mylios nuo Queen 
Elizabeth Highway į kairę va
žiuojant iš U. S.

11 vai. iškilmingos šv. Mišios, 
pamokslą sakys T. dr. Viktoras 
Gidžiūnas, O.F.M. 2 vai. popiet 
vaikų valandėlė: lenktynės, ko
miški sporto pasirodymai ir tt. 
Laimėję gaus premijas. 3 vai. p. 
J. Matulionio paskaita ir meni
nė programa, kurią išpildys Ro
chester, N. Y., lietuvių choras,

p. p. I 
Nuo 5 vai. piknikas. Gros 
orkestras, veiks turtingas 
tas.

Nuoširdžiai kviečiame ir 
rikos lietuvius atsilankyti 
kiu su Kanados lietuviais 
mai laiką praleisti šioje gražio
je ir garsioje Niagara Falls ap
linkoje.

KANADA.—Wellesley ligoni
nėje amžinai užmerkė akis dar 
(jauna lietuvė (37 m.) Genė Le- 
į lienė. 
tuvos 
vargo

— Montrealyje dr. S. Daukša 
Armono. išlaikė nustatytus advokato pro- 

geras fesijai egzaminus. Dr. Daukša 
bufe- buvo laikinosios vyriausybės Lie

tuvoje 1941 m. Darbo ir Sociali- 
Ame nių reikalų viceministeriu, 
ir sy- 
links-

• ■ • i Išgarsintoji Stalino konstitu- kyk’os mokytoja ištisą žiemą tu-
ivairias|.,->iiioriam= rgj0 gyventi palėpėje, kol ji pa

ganau gavo kambarį.
Ai negeriau kartais Vilniuje 

būti tekintoju, siuvėja. negu 
skursti kaime, nors ir savo sri
ties darbą dirbant?

Universitetą baigusių padėtis 
tikrai apverktina dabartinėje 
Lietuvoje. Kartais jiems nėra ki
tos išeities, kaip vykti į Tadžiki
ją ar Kazachstano- dykumas ir 
ten dirvonus plėšti nepasotina
miems Kremliaus apetitams' pa- 

įtenk.-nti. Tik pakastieji plačiose 
Azijos stepėse galės tapti Sovie
tų didvyriais. Ką visa tai žada 
Lietuvai, kurios jaunimas dabar 
yra rusų pastumdėliais’

" JUNGT. AMERIKOS VAL
STYBĖS.—Dr. Gimbutienė gavo 
iš Harvardo universiteto užsaky
mą paraižyti Rytų Europos istori- 

Parapijų komitetai ja nuo ledynų laikų, kurioj bus 
atžymėta ir Lietuvos atsiradi- 
mas.NAUJI LEIDINIAI > - Michigan ežere, netoli Wau
kegan, nuskendo jaunuolis lietu
vis Vilimas Urbonas, o Scranton, 
Pa., Jonas Razauskas mirtinai 
sužeistas automobilių nelaimėje.

— Dr. J. Bielskis, Lietuvos 
'Garbės Konsulas Los Angeles 
mieste, turi daug sutelkęs ar- 

Pychyvinės ir bibliografinės me
džiagos apie diplomatinę, konsu- 
larinę bei visuomeninę veiklą 
Amerikoje, Šveicarijoje ir 
tuvoje.

— New Yonko lietuviai 
nieriai ir architėktai rengia 
organizacijos metraštį. ‘

— Tremtiniai siunčia prašy
mus Amerikos valdžiai, kad ne- 
|būtų įleidžiami iš anapus geleži
nės uždangos jokie bažnyčių at
stovai, dvasiškiai, nes jie esą 
tik komunistų propagandistai ir 
tikri šnipai. Amerikos žmonės 
turi žinoti, kad Rusijoj nėra jo
kios laisvės visiems tikėjimams,

Krėvės 
ir 

to-

“Terra” leidžia V.
stambųjį veikalą “Dangaus 
Žemės Sūnus”, kuris bus 4 
mų.

Australijoje išleista nauja 
Jatulio knyga “Po Tūkstančiais 

vaizduojanti misininkų 
gyvenimą.

“Nemuno” leidykla ruošia lie
tuviškų vaizdų albumą, kuriame 
numatyta sudėti apie 400 pa
veikslų' — daugiausia istoriniai 
Lietuvos vaizdai ir nepriklauso
mo gyvenimo nuotraukos.

M. Vaitkus ruošia spaudai sa-j 
vo atsiminimų porą tomų.

Kanados Lietuvių Bendruome
nes švietimo komisijos pirminin- 

Į kas A. Rimkūnas parašė ir iš- 
1 leido "Kregždutės” II-jį tomą.

Šiais metais, kaip maskolbernis 
J. Bučas giriasi, Vilniaus univer
sitetą baigia keli šimtai studen
tų. Rodos, toliau jiėms turėtų 
būti atviras kelias į gyvenimą.

Deja, taip nėra. Prieš juos sto
vi savotiška naujokų ėmimo ko-( 
misija, vadinama valstybinė ko
misija, kuri su jais elgiasi žiau
riau, negu su kareiviais. Nepri
klausomoje Lietuvoje ir karei
viai turėjo teisę pasirinkti tą 
ginklų rūšį, kuri jiems patinka.

Komunistai kreipiasi į baigu
sius mokslą, skatindami aukomis 
plačiajai tėvynei. Jie puola tėvus 
ir pažįstamus, kurie vienokiu, ar 
kitokiu būdu padeda savo vai 
ka.ns pasirinkti darbą. Rodos, 
kas čia blogo, jei vienas ar kitas 
jaunuolis pareiškia norą dirbti 
Kaune ar Vilniuje Daugelis jų 
bevelija geriau dirbti mieste pa
prastą darbą, negu kaime savo 
profesijoje. Tai visiškai supran
tama, prisiminus sunkumus, ku
riuos ten žmogus turi pakelti. 
Juk dažnai ten negalima pirkti 
druskos ar žibalo. O ką bekalbė
ti apie butą. Druskininkų mb-

Povilo bažnyčioje, tik dalis anks- liu nuotaikingumu ir artistišku 
tyvųjų parapiečių ir svečių tega- įsijautimu. Atrodo, kad solisto me- 
vo vietas klaupkuose. Daugelis minis pajėgumas auga su jo nuo- 
liko stovėti lauke prie didžiųjų širdumu saviesiems, tad nenuo- 
durų. Ansambliečiai visas pamal-.stabu, kad lietuviškoji publika jį 
das lydėjo giesmėmis. Visa pra-.brangina ir nenori paleisti nuo 
lenkė lietuviškosios giesmės: 
Dambrausko “Malda už tėvyrię" 
ir Navicko “Tremtinio malda’.] 
Šv. Mišias atnašavęs Kenoshos 
Šv. Petro ir Povilo parapijos kle
bonas kun. A. Miciūnas, MIC, 
pamokslo metu kalbėjo:

— Suvažiavimas mus stiprina, 
teikia jėgų kovai, kurią kovoja 
Lietuva ir visi lietuviai. Būkime 
vieningi ne tik savo kultūriniuo
se užsimojimuose, bet ir savų ti
kėjime, savo dvasioje būkime vie
ningi !

Jis ragino visus, iki šiol LRKSA 
nepažinusius lietuvius, dėtis prie 
šios senos, garbingos, ir taip svar
bios katalikybei ir lietuvybei or
ganizacijos.

Po pamaldų, kadangi tai buvo 
šv. Kristoforo, keliautojų patro
no, diena, įvyko automobilių pa

šventinimas.

Lietuviai Mėgsta Brazį
Lietuvių dienos organizatoriuiMIRĖ LEONAS

R ApK AIISK V Skirmuntui trumpu žodeliu IT/TVI Ui)—, □ pasveikinus susirinkusius, pro-
______________________gramos vedėjas tėvas A. Mičiū- 

nas publikai pristatė iš “Daina- 
CHICAGO, III.—-Leonas Ra č- vos" ansamblio išaugusią jaunąją 

kauskas mirė liepos 15 d. 1954 m., 
sulaukęs 38 metus amžiaus. Di
deliame sielvarte paliko žmoną 
Eleną ir 5 mažamečius vaikučius. 
Amerikoje išgyveno 3 metus. Pa
laidotas Šv. Kazimiero kapinėse, greičiau”. 
Chicagoj, liepos mėn. 20 d.

Priklausė 101 kuopai.
Amžiną atilsį! •

solistę Danutę Štankaitytę ir 
akompaniatorių A. Kuciūną. So
listė atliko Kačanausko “Vai gra 
žu, gražu”, Laumenskienės “Va
karą’ i’r Šimkaus “Vai greičiau.

lį. Lipčienė ^arelio”, 
sėj ežero 

---------------- tė leidos’

Lie-

inži- 
savo

LRKSA Nauji Nariai

scenos.

“Šienapjūtės” Montažas
Antroje programos dalyje A 

Sprindžio paruoštas montažas iš 
“Šienapjūtės” daugelį privertė 
palikti skanų kugelį ir dešras, 
skubant arčiau prie atžygiuojan
čių grėbėjėlių su pjovėjėliais. 
Jų tikri dalgiai ir baltakočiai 
grėbliai jokioje teatro scenoje ne
būtų atrodę patraukliau, kaip na
tūraliame gamtos žalume.

Nors montažo trumpumas ma
žai teikė progos ansambliečiams 
vaidybiškai pasireikšti, visdėlto, 
buvo galima pastebėti, kad grupė 
yra įdėjusi nemaža pastangų pa
klusti režisoriaus direktyvoms.

Nuopelnas už Lietuvių Dienos 
surengimą tenka organizatoriams 
V. Skirmuntui su žmona. V. Gai
deliui, kun. A. Miciūnui, MIC, 
ir visai Kenoshos LRKSA kuo
pai su pirmininku Mandravicku 
priešakyje, o taip pat kantriai 
talkinusioms šeimininkėms: Ali
šauskienei, Kaminskaitei. Skit- 
muntaitei ir Šumskaitei.

D. N arutavičiūtė (Dt.)

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

101 kp. Chicago, Ill.—Kuprys, Marija....
į Ų į ’ ’ G T z. -T T 1 1 A a-a ,4*ra a-a o.r' X. . . z-. Lj'.-p

101 ’
226 ’
265 1
265 '
265 ’
265 ” Detroit, Mich.—Ruseckas, Jonas A. (Juv.)
179

Chicago, Ill.—Antanavičius, Eva (Juv.).......
Chicago, Ill.—Kuprys, Saulius V. (Juv.).....
W. Hazleton. Pa.—Roland, John E................
Detroit, Mich.—Ruseckas, Vincentas.......
Detroit. Mich.—Ruseckas, Charlotte.......
Qetroit, Mich.—Ruseckas, Petras V. (Juv.).

E. St. Louis, UI.—Ashmann, Agatha C

Lipčienė

Buchinskas 
Šimonis

Kimutis

PATARNAVIMAS LIE
TUVYBES LABUI

PHILADELPHIA. Pa. — Čia 
vienas senas lietuvis-kaunietis 
rašeiva, mokantis kelias kalbas, 
bet šimtaprocentinis Lietuvos 
patriotas-tėvnainis mėgsta dau
giausia rašinėti tik labui lietuvy
bės. Tai ir dabar jis parašė eilė- 

! rasti lenkiškai, pavadintą “Mod- 
litwa za Litwę” (Malda už Lie- 

iv ii n 4-nlz-foi Ir ori vmcloirn i

j Mišrus, mergaičių ir vyrų cho
ras atliko šias dainas: M. Pet
rausko “Tai gražios dienos pava-

J. Žilevičiaus “Anoj pu-
’, T. Brazio “Jau saulu-
', St. iSodnio “Jūs ber

neliai apgavikai”, J. Gaidelio 
“Dainininkų maršą’’ ir J. Guda-! 
vičiaus “Kur giria žaliuoja”.

Nors, po atviru dangum, tarp tuvą) ir jį ne tiktai kad padavė į 
žalių šakelių kulisų ir prapuolė .laikraščius, bet siuntė ir savo pa
kai kurios figūruojančių balsų žįstamiems. Vienas iš tokų pa- 
švelnesnės frazių užbaigos, ben- (žįstamų, gyvenantis Millse, N. Y. 
dras įspūdis geras. Ypatingai p-Stanislovas Gabiga, nors ir tik-

riausias lenkas, bet tą eilėraštį 
įdėjo Utica, N. Y., išeinančiam 
lenkų savaitrašty “Slovo Polskie” 
(Lenkiškas Žodis). Todėl tas p. 
Stanislovas Gabiga vertas pagar
bos ir pagyrimo už tą, kad kaip

praskambėjo kompatiška’s akor- 
įdais harmonizuotos Brazio ir Gu
davičiaus dainos.
i — Kokie jie visi jauni, kokie 
gražūs! . . .

Į — Prieš dvidešimtį metų ir __ , ___  _ ___ __ L.
mes dainavom chore, bet nei rū- džentelmanas atjaučia lietuvius 
bų tokių, nei tokių gražių dainų 
neturėjome.

— Mano senis jau dešimt metų

ir kaip gali, taip jiems padeda 
j ii kovoje už Lietuvos laisvę.

Marija iš Pavištaičių

1
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antrasis savaitgalis Ame
rikos lietuvių katalikijoj ' bus 
svarbus momentas. Tomis dieno
mis įvyks Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų Federacijos jubilie
jinis kongresas,, svarbus, dar ir 
tuo, jog jis bus skirtas netik nu
eitam keliui atžymėti, pasiek
tiems laimėjimams pabrėžti ir 
jais pasidžiaugti, bet kartu ir vi

Šeštadienis, spalio 9 d.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Will:

PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

Turkijos ir Pakistano 
Sąjunga

8:00 vai. a. m.—Sv. Misios uz 
kovotojus Lietuvoj; ir mirusius 
narius Šv. Jono katedroje, Sup
erior Ave. ir E. 9^h St.

9:00 vai. a. m.—1:00 vai. p. m. 
—trečiasis posėdis-r-jaunimo auk
lėjimo 
Grand

su rimtumu svarstyti lietuviško- 1:00 vai.—1 
jo katalikiškojo /aunimo auklėji- tūs.

p . p mo >r lavinimo klausimams, šiuo i 2:30 vai.—(
'A'—'G.a, ra. jaunįmo problemos iškėlimu Ka- virtasis posėdis—1

talikų Federacija pabrėžtinai no- kų bendro darbo plotmė ir me- 
:ri atkreipti visų lietuvių dėme- todai—Grand Ballijoom. Rezoliu- 
£į į patį lietuviškosios egzisten- " ' ”
cijos branduolį—jaunimą, kaip 
savo tautos ateitį. Ta prasme 
kongresas yra svarbus ir visiems 

į Amerikos lietuviams, kovojam- 
,tiems už savo tautine egzisten-

1:00 vai. p. m. 
jaunimo auk- 

ir lavinimp klausimai— 
Ballroom.

■2 :30 yil. p. m.—pie-

■6:00 vii. p. m.—4cet- 
etuvių katali-

New York (LAIC). — Prince
ton University Press, priside
dant Kos-ciuszko Foundation, iš
leido dabar Londone gyvenančio 
buvusio Kro’kuvos universiteto 
profesoriaus M. Kukiel knygą 
apie kunigaikštį Adomą Jurgį 
Čartoriskį (1770-1861).

Lenkai kunigaikštį A. J. Čar
toriskį laiko grynai savo žmogu
mi, kaip ir Adomą Mickevičių, 
bei daugelį kitų. Tačiau pažy 
mėtina, jog tasai senos Lietuvos 
didikų giminės atstovas turėję 
stiprių ryšių su Lietuva ir jos 
istorijoje yra suvaidinęs žymų 
vaidmenį. 1803-1824 m. jis buvo 

,ko. Vilniaus mokslo apygardos glc- 
posė- i bėjas ir labai daug prisidėjo prie

cijų priėmimas, ęentro organų 
rinkimų rezultatJ pranešimas, 
komisijų pranešimai.

6 :00 vai.—8 :00 ėjai. p. m.—I 
mitetų- bei orgaąizacijų F-__ , . .
džiams yra rezervuoti trvs kam- .švietimo Lietuvoje kėlimo. Ypač 

[ciją. bariai.
Į Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos kongreso. 1'

Amerika, Anglija, Prancūzija ir' įvykstančio Clevelande, Ohio, 
Turkija. ’ 
Arabijos auksu remiamas, -----
gebėjo sutrukdyti Turkijos-Pa- 
kistano sutarties sudarymo. Ga
limas dalykas, kad jo įtaka su
mažėjo ir dėl vidaus suiručių.

Karači sutarties pasirašymas 
nepriskirtinas vien Vakarų su Neff Rd., Cleveland 19. Ohio, 
manumui. Tą sutartį užgyrė dau 10:00 vai. a. m.—11:00 vai. a. 
gelis arabų pasaulio politinių va m.—registracija Carter viešbuty-į

[jo paramos bei globos dėka taip 
8:00 vai. p. m.—bankietas. Car-!

ter viešbutyje Balįroom.

Tačiau Egiptas Saudi 1954, spalio 8, 9 ir 10 d. progra- Sekmadienis, spalio 10 d. 
auksu remiamas, nesu ma: i _  , .| 10:00 vai. a. ra.—iškilmingos 

šv. Mišios ir pamokslas Nesiliau
jančios Pagelbos Panelės Šven
čiausios bažnyčioje, 18022 Neff 
Rd.

11:30 vai. a. m.—Į-svečių priėmi- 
[mas ir užkandžiai parapijos sa
lėje.

■ 2 :00 vai.—4 :00 vai. p. m.—iš
kilmingas posėdis. 50 metų spau 
dos laisvės atgavimo sukakties 

.■minėjimas su kontertine dalimi 
[ir spaudos paroda.
j 4 :30 vai.—5 :30 vai. p. m.— šven.
tojiValanda Marijos metams j>a 
minėti Šv. Jono Katedroje. Sup
erior Ave. ir E. 9th St.

JAV, talkininkavusios sudary
ti karinę sąjungą tarp Turkijos 
ir Pakistano, palankiai vertina 
žinią, kad tos valstybės siekia mi
nėtą sąjungą išplėsti. Pirmoje 
eilėje turima galvoje karinių su
tarčių sudarymą su Iraku. Iranu 
ir Sirija.

Pakistano ministerio pirminin
ko Mahomedo Ali atsilankymas 
Turkijoje yra gana rė ksmingas 
ivykis tų dviejų valstybių drau- dovų, nors jie neturėjo drąsos je. Assembly Room, 
gavimo istorijoje. Tiesa, jos pra
dėjo glaudžiau bendrauti tik šių 
metu balandžio mėn. 2 d., kai Ka- 
rači mieste buvo pasirašyta tų 
dviejų valstybių sutartis. Iki to 
meto svarbiausia jėga buvo Ame
rika. Dabar Ankara ir Karači 
jau deda pastangų išplėsti tą su
sitarimą savo kaimynų tarpe. Kol 
kas Turkija ir Pakistanas dar 
nesutaria dėl būdų tokią sutartį 
sudaryti su, jų kaimynais.

Sovietinė grėsmė yra Turkijos 
kasdieninis rūpestis. Turkai ge
rai supranta, kad jų krašto suva- 
karietinimas ir sumoderninimas 
yra pirmaeilės svarbos uždavi
nys. i * ‘ ‘ ■**'"* ’ * -x“
gerai žino, kad būti

ma:

Penktadienis, spalio 8 d.
9 vai. a. m. Šv. Mišios Nes 

liaujančios Pagelbos Panelės 
Švenčiausios bažnyčioje, 18022

DIEVAS PRIEŠ KOJĮ 
IR PJAUTUVĄ

savo kraštus paskatinti prie tos 11:00 vai. a. m.—12:30 vai. p. 
sutarties prisidėti. m.—pirmasis posėdis Carter vieš-

Panašios nuotaikos vyrauja ir būtyje. Prospect ir E. 9th Street. 
Irake, kuris, gal būt. pirmasis Prezidiumo ir komisijų 
prisijungs prie Turkijos ir Pa• rnas, 
kistano sutarties. Irako hašemi- 
tų dinastija jau seniai šnairuo
ja į Egiptą dėl jo noro vadovau
ti arabų pasauliui. Tas kraštas 
pasižymi turtingais žibalo šalti
niais, iš kurių kasmet gauna 140 
milionų dolerių, neminint 
rikos pagelbos.

Amerikiečiai ir anglai 
pastangų atkreipti Irako 
sį į krašto ūkio tvarkymą

, .J St i '
Dafaartinfee sąlygose.’jj t e ■S<?vierų ttžpno'h-mb. Amerika pa 

„ siūlė trakui katine pagelbą, ųo
:;a:iįt!s ąrabų pąsaĘlio pagelbos.Arėdama 'jį^sustiprinti prieš Sb-

Tttrkai -didžiuojasi savo d.a:y,- yįetų galimą užpuolimą.. Užsio- 
vav’.mu Šiaurės Atlanto dtgiatti- nio reikalų ministeris Dulles ai 1- 
zacijoje, Balkanų Sąjungoje Gir kįaį leido suprasti, kad Irakui 
Europos ūkinio bendravimo Ta- ---
ryboje. Šiandieną turkai ir pa
kistaniečiai, tapę Artimųjų Ry
tų vadovais, siekia minėtąsias ir 
tarptautines sąjungas papildyti, 
bet jau ne griauti.

Pakistanas nenori atsisakyti 
savo vadovaujamo vaidmens isla
mo pasaulyje už Amerikos ūki
nę paramą ir bendradarbiavimą 
su Turkija. Nežiūrint šių nesu
tarimų, Mohamedo Ali atsilan
kymo metu Turkija ir Pakista
nas tuojau padarė generaliniu 
štabų pasitarimus ir pasikeitė 
karinėmis misijomis. Jau ir prieš 
tai Turkijos ir Pakistano sutar
tis darė didelės įtakos į Viduri
nių Rytų valstybes. Toji sutar
tis per porą mėnesių sukėlė ne
mažą trintį.

sudary

Ame-

deda 
dėme 
ir ka- 

iprinįmą gintis npo

-----, sveikinimai.
12 :30 vai.—2 :00 vai. 

tūs.
2 :00 vai.—5 :00 vai. 

rasis posėdis Carter 
Centro valdybos narių ir komi-' 
sijų pranešimai, organizaciniai 
reikalai, centro valdybos rinki
mai. Posėdis vyksta Assembly 
Room.

5:00 vai. p. m.—8:00 vai. p. m.
—organizacijų bei komitetų po- ^7T'Ohio", 
sėdžiai Carter viešbutyje (Rezer- • ' .
vuoti kambariai 25-40 asmenų,tai.J ALRKF Kongreso
pos). ’ < i ~

•' ‘ID -

P- pie-

m.—ant 
viešbutyje
P-

GAUSĖJA LIETUVIŲ 
ŠVIESUOMENĖS 

EILĖS

Notice is hereby g-.iven to all per
sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or The Clerk of the 
Orphans’ Court on or before July 23, 
1954 and that, unless exceptions are 
filed thereto, said accounts will be 
confirmed “nisi” on August 27, 1954, 
and confirmed absolutely and audited 
by the Orphans’ Court of Luzerne 
County at 10 A. M. on Tuesday, 
■September 7, 1954.

Estate of Franklin B. Spry; First 
Nat’l Bank of Plymouth, Trustee: 
John or Jack Kevra; Alexander Kev
ra, Administrator: Sarah Jane Lloyd; 
Wyoming Nat’l Bank of W-B. Guard
ian : Hannah H. Seeherman; Joseph 
Seeherman, Administrator: Charles 

' " I; Stanley M. Hall, Ex
ecutor: Charles Knecht; Gertrude Rit
ter, etai, Executors: Lillian McGin
ley; Mary C. McGinley, Executrix: 
Mary Anna Lamb; Mary L. I’arkin- 

Komnr 
Andrew 
Execut

ors: Bernard Loch; Miners Nat’l Bank 
of W-B, Guardian; Dimer Bush; 
Peter Bush, etai, Executors: Emma 
W. Struthers; Margaret Kienast, Ad
ministratrix: William H. Salsburg; 
Helen K. Salsburg, Administratrix: 
Elizabeth M. Pectebone; Dorothy E. 
Pettebone, Executrix: Edna C. Lutz; 
Bloomsburg Bank & Columbia Trust 
Co., Guardians: Lawrence Gelsleicht- 
er; Anna Weiss, Administratrix: 
Mary S. Malinowski; Frank Ę. Mal
inowski, Administrator: Susan Gab
riel; Margaret Jenkins. Executrix: 
Sarah Roth; Charles F. Roth, Surv
iving Executor: Kenneth E. Frederick; 
Anna May Davis, Guardian: Joseph 
V. Barber; Miners Nat’l Bank of 
W-B, Guardian: Mary D. Ryan; Nan- 
nette
Rose McCabe Hoover 
kins, 
Eugene Lavelle 
avnik NazaTian; Second Nat’l

greitai ir plačiai išvystė savo 
veiklą Vilniaus universitetas, pa
daręs tokios didelės įtakos to
limesnei lietuvių tautos istorijai. 
Vilniaus universiteto įtaka buvo 
labai žymi ne tik lietuvių tauti
nio atgimimo istorijoj, bet jo 
profesoriai bei auklėtiniai buvo 
i'r pirmieji, kurie Lietuvoje iškė
lė ir pradėjo skleisti demokraty- 

'bės ir socialinių reformų idėjas.
O tai nebuvo be jų globėjo ku
nigaikščio Čartoriskio įtakos, nes Stanley Hali 

[jisai, nors būdamas didelių aris-
■ tokratų kilmes, buvo pažangus 
žmogus ir puoselėjo demokraty-1,
bes bei socialinių reformų idėjas. Į..on, Administratrix: Isabele

■ Jis taip pat buvo vienas pirmųjų Victoria Melnick, Executrix: 
pradėjęs kelti tokias ir šiandien i PttriHa; Anna Potash, etai,

i aktualias idėjas, kaip tautų lais
vės, Europos vienybės ir net tau
tų sąjungos.

New York (LAIC). — New 
Yorko leidykla MacMillan Com 
pany šiomis dienomis išleido 
Hunter College prezidento G. N. 
Shuster knygą “RELIGION BE 
HIND THE IRON CURTAIN". 
281 puslapio leidinyje autorius, 
padaręs trumpą istorinę apžval
gą, vaizduoja katalikų, protes
tantų ir žydų pastangas išlaiky
ti savo tikėjimą vadinamos “liau 
dies demokratijos” kraštuose. Tie 
dalykai apžvelgiami Rytų Vokie
tijoj, Čekoslovakijoj. Jugoslavi
joj, Lenkijoj, Vengrijoj, A’bani- 

Lietuvoj, Latvijoj, Estijoj

SOVIETINĖS LEIDYK
LOS PELNOSI Iš

MOKSLEIVIŲ
Vilnius (LAIC).—Sovietų oku

puoto) Lietuvoj komunistai išra
do naują būdą, kaip pasipelnyti 
ir iš mokinių. Kasmet vadovėlių 
tekstai keičiami ir išleidžiamos 
tariamai naujos laidos, o moks
leiviai mokslo metų pradžioje 
privalo tuos naujus vadovėlius 
įsigyti. Tų vadovėlių įsigijimas 
augštesniu klasių mokiniams šie- 
kia apie 150 rublių. Tuo būdu|ick, 
pasipelno Valstybinė Leidykla ir 
už taip iš moksleivių išspaustus 
pinigus gali leisti ir pigiausia 
kaina pardavinėti įvairią propa
gandinę literatūrą. O tuose nau- 

Shusterio knygai teikiama di- jai išleistuose vadovėliuose nau
delės reikšmės, nes jis laikomas 1° paprastai būna tik naujai įra 

šytas koks nors rusų pagyrimas 
ar vietoj kokio vakariečio 

New York Herald Tribune, re- dėjo įrašyta, jog tą dalyką 
cenzuodamas p. Shuster knygą, des toks ir toks rusas.

Rengimo’Komitetash^5^'1- kad D D’a žymus Įnašas. --------------------=--------- -
Žinios apie darbo stovyklas pe-' jAV MELSIS UŽ SOVIETŲ 
eilę metų pasidarę laoai įprasta^ dauvRCTAČ TAITTACl 
dalykas ir jau hebėįstengią taip ~ I AU 1 Ao
jaudinti visuomenę, kaip anks-į Washington. D. C. (LAIC).— 
čiau. Tačiau apie religijos pade- JAV Senatas liepos 6 dieną pri- 
tį, komunistų pavergtuose kraš- ėmė rezoliuciją, įgalinančią J A V. 
tuose amerikiečiai iš tikro maž'd prezidentą paskelbti maldos sek- 
težino. Plačiai išgarsėję tik kar- madienį, už Sovietų pavergtas 
dinolo Mindszenty, arkivyskupo' tautas. Rezoliucija suteikia JAV 
Stepanic ir dar poros pačių žy- preizdentui teisę ir jį skatina iš- 
miųjų vardai, kai tuo tarpu to- leisti atsišaukimą, raginantį ame- 
kių kankinių yra šimtai tūkstan-! rikiečių tautą dvylikos mėnesių 
čių. Shusterio knyga ir atsklei- laikotarpy kiekvieną pirmąjį me
džią amerijeiečių visuomenei tą [ nėšio sekmadienį skirti maldai už 
dalyką visoj platumoj. pavergtas tautas.

Visais kongreso reikalais pra
šome kreiptis į ALRKF centro joj, 
valdybos sekretorių kun. dr. A. Rumunijoj ir Bulgarijoj. 
Jušką, 1644 Wabansia Ave., Chi
cago 22, Ill.; arba į rengimo ko
miteto pirmininką prof. dr. A. 
Damušį, 1429 E. 93 St., Cleve- toje srityje žymiu autoritetu. išra- 

išra-

teikiamos pagėlbos dydis priklau 
sys nuo to krašto noro bendra 
darbi auti su Turkija ir Pakista 
nu. ,

Karas tarp arabų pasaulio ir 
Palestinos gali sutrukdyti visus 
planus išplėsti Turkijos-Pakista- 
no sutartį ir sukurti Vidurio Ry
tų saugumo sistemą. Kol tebe
viešpatauja įtampa Izraelio pa
sienyje, nėra didelių vilčių to
kią sistemą sukurti. Vakarų trys 
didžiosios valstybės, norėdamos 
sušvelninti tą įtampą, atnaujina 
1950 m. duotą pasižadėjimą, kad 
jos pasipriešins bet kuriam Vi
durinių Rytų užpuolimui. Tur
kai mielai siekia paremti tų val
stybių nusistatymą. Numanu, kad New Yorke chemijos mokslus— 
Amerikos, Anglijos. Prancūzijos Giedrė Zauniūtė; Ilinois univer- 

|ir Turkijos įsipareigojimas gali siteta Urbanoje baigia M. Kve- 
Egiptas sugebėjo paveikti ara- padrąsinti Iraką, Sirija ir Libana daras V Krikščiūnas V Lana- bų kitas valstybes, kad nebūtų prisidėti prie Turkijos ir Pakirstas, V. Petrauskas, R. NeL 

sudaryta Vidurinių Rytų bendra tano sutarties, kuri neabejotinai manaitė ir V Vitkus- Columbi- 
karinė vadovybė, kurią siūlė verčia Sovietus susirūpinti. |jos universitetą magistro laips- 

————————_____ ____________________  ■_______  niu baigė A. Jurgela; A. Melni-
7 kas Detroite apgynė disertaci

ją “Dckoratyvižmo ir abstrakt'z- 
mo problemos fresko tapyboje"; 
McGill universitete Montrealyje 

[inžinieriaus egzaminus išlaikė J. 
Kibirkštis; G. Williams kolegi
ją baigė broliai R. ir K. Lapiniai, 
teisių fakultetą—J. Juškaitis;

Roma (LAIC). Birželio 2/ d. kų kančias, o kartu ir su jais is- Wlnni-pego universitetą V. Ba- 
pirmųjų Romos kankinių šventės tremtų kunigų pasišventimą, ne- cevičiūtė - Malinauskienė; Mon- 
proga, Collegium Culturum Mar- paprastai sunkiose sąlygose tei- trealio McGill universitete dak- 
<.yrum suienge pamaldas ir pro- kiant tremtiniams dvasini patar- taro laipsni už darbą gamtos 
cesiją paminėti ne tik pirmie- navimą. 
siems Romos kankiniams, bet ir 
visiems kenč'antiems dabar už 
geležinės uždangos.

Pamaldų metu pamokslą pasa
kė arkivyskupas J. Gawlina, ku
ris, priminęs krikščionių perse
kiojimą Nerono ir Kaligulos lai- 

. kais, apsistojo ir prie šių dienų 
įvykių. Pamokslininkas pastebė 
jo, jog nuo 1939 m. tūkstančiai 
krikščionių Sovietų pavergtuose 
kraštuose miršta už savo tikėji
mą. Kraštuose už geležinės už
dangos kardinolai, arkivyskupai, 
vyskupai ir kunigai persekioja
mi, teisiami ir baudžiami tik ųž 
tai, kad drįsta daugiau klausyti 
Dievo kaip žmonių. Toks liki
mas yra ištikęs lietuvius, ukrai
niečius, gudus, čekus, slovakus, 
vengrus, lenkus, rumunus. '

Nemaža lietuvių jaunimo, pa
tekusio i Šiaurės Ameriką, tiek 
JAV-se, tiek Kanadoje, nugalė
ję svetimų kalbų, finansines ir 
kitas kliūtis, su pasižymėjimu 
kopia Į šviesuolių eiles. Nevie
nas net ir vyresnio amžiaus Lie
tuvos universiteto diplomantas 
gilina savo žinias anglo-saksų 
universitetuose arba jas dar to
liau plečia.

Los Angeles universitetą bai
gė E. Valiūtė-Tumienė, studija
vus jau Kauno universitete;

PAMALDOS Už KANKINIUS ANAPUS ’ GELEŽINES UŽDANGOS
KODĖL KOLCHOZI

NINKAI NEDIRBA
Vilnius (LAIC). — Subačiaus 

apylinkėje esančio kolchozo 
“Pirmūnas” darbininkai buvo už
simoję gauti iš tikro didesnį der
lių. 1952 m. jie sunkiai dirbo, 
soclenktyniavo, ir gavo didesnį 
derlių. Tačiau kaimyninis kol
chozas nespėjo laiku derliaus nu
imti, ir jisai sudygo. Tad vyriau
sybė įsakė “Pirmūno’’ kolchozui 
pusę savo derliaus iškeisti kai
myniniam kolchozui į sudygu
sius grūdus, nes tasai neturėjo 

vengrus, lenkus, rumunus. Arki-'tinkamų grūdų sėklai. Po tokių 
vyskupas Gawlina pažymėjo, jog. mainų “Pirmūno kolchozininkai 
karo metu būdamas Rusijoj, jis daugiau nebelenktyniauja ir ne
savo akimis matė ištremtųjų len- 'rodo jokio noro dirbti.

TAIP ĮRAŠINĖJA
1 PIONIERIUS

Vilnius (LAIC). — Norėdami 
jsukomunistinti Lietuvos jauni
mą, sovietai stengiasi jį jau nuo 

i mažens Įtraukti Į komunistines 
jaunimo organizacijas. Pradžios 
mokslą einančius vaikus mokyk
lų inspektoriai arba jų Įsakyti 
mokytojai tokiu būdu įrašinėja į 
pionierių eiles. Inspektorius ar
ba mokytojas parašo lentoje pa 
reiškimo įstoti į pionierius teks
tą ir liepia vaikams nusirašyti i 
sąsiuvinius bei pasirašyti. O pas
kui tuos sąsiuvinius surenka, ir 
tai jau laikoma tikrais mokinių 
prašymais priimti juos į pionie 
rius. Tėvų koks nors protestas 
dėl tokio įrašinėjimo būdo netu
ri jokio pasisekimo.

Vyresnių klasių mokiniams 
naudojamas kitas būdas. Jie pa
skirai šaukiami į Raudonąjį kam
pelį ir atvykusio partijos parei
gūno tardomi, kodėl jie nestoja į 
komjaunimą ir šalinasi nuo ko
munistinio sąjūdžio. Jei tardo
masis prasitaria, kad tėvai nelei
džia, tuomet tasai partijos parei
gūnas vyksta pas mokinio tėvus 
ir juos tardo iš vienos pusės gąs
dindamas įvairiomis presijomis, 
iš kitos pusės žadėdamas įvai
rių pirmenybių, pavyzdžiui sti
pendiją. jei vaikas įsirašys į kom- 
jąunuolius.

BE TĖVYNĖS
Kasdien mudu einam iš tako į taką, 
O, tėviške mano,—ne tavo takai. • 
Ir čia lankos žalios, ir čia upės teka, 
Bet ne tie, ach, r?e tie margaspalviai laukai.

Čia kalnai didingi ir prarajos gilios,
Čia ūkauja vėjai uolynuos nuoguos.
Be paukščių čiul'buonių čia žaliosios girios
Čia neskamba dainos džiaugsme nė varguos.

Skrendu aš Į tave per kalnus, uolynus, 
O, tėviške mano, žalieji klevai.
Matau ežerų tavo vandenis grynus, 
Matau kai siūbuoja pribrendę javai.

Matau aš palinkusi kryžių prie kelio, 
Matau klūpant sesę, sudėjus rankas, 
Gal šnabžda ji maldą už broli bedali . ..
Priimki, o Dieve, visas mūs aukas.

mokslų genetikos srityje gavo 
Br. Povilaitis, kuris yra priim
tas nariu Į visą eilę mokslinių 
organizacijų.

Aldona Šlepetytė, lietuvių ba
lerina, birželio mėnesį baigė 
Columbijos universitetą magistro 
laipsniu. Studijas ji pradėjo dar 
Vytauto Didžiojo universitete, [siekė ir Lietuvą. Todėl grupė 
Šalia intensyvaus darbo Lietuvos [lenkų astronomų norėjo vykti į 
balete, ji studijas tęsė Paryžiaus [Lietuvą šio užtemimo stebėti. 
Sorbonos universitete, kol ga-.Tačiau negavo leidimo įvažiuoti, 
liausiai jas baigė New Yorke. [Vietoj to jiems buvo nurodyta 
Kaip baleto solistė, ji sėkmingai'vykti j Kaukazą ir ten šį reiški- 
gastroliavo Paryžiaus baleto tru-[ni stebėti. Lietuvoje pagrindinė 
pėj Prancūzijoje, Vokietijoje, šiam stebėjimui Sovietų stotis 
Ispanijoje, Belgijoje, Portugali-^uvo įrengta Marijampolėj. Ma
joje. Dabar šoka JAV baleto te-.noma, kad viena lenkų neįleidi- 
atruose. [mo priežasčių buvo ta, kad Ma

kalų Lateranum universitete rįjampole yra jau netoli buvusių 
Romoje birželio 9 dieną diserta- Rytprūsių sienos ir įeina į sritį, 
ciją apgynė kun. A. Olšauskas, kurioje vyksta pasiruošimai ka- 
Angelicum universitete birželio rui ir sutelkta įvairių karinių da- 
21 d.—kun. J. Petraitis. E. lykų.

NEĮLEIDO J LIETUVĄ 
LENKŲ ASTRONOMŲ
Varšuva (LAIC).—Visuotinis 

saulės užtemimas birželio 30 d.

Vizija baigės. Ir trokštu tik vieno:
Pirmiau nei išgirsiu šaukimą mirties, 
Man leiski priglusti, o tėviške, mano, 
Man leiski priglusti prie tavo širdies.

Marija-Magd. Mykolaityte

SVETIMAS DANGUS
Kas man saulė be Mūšos vainiko
Ir be Nemuno mielo krantų!
Tik svajonė širdies nepaliko, 
Tik pasiėmiau skausmą kartu.

Tik viltis, kregždute atplasnojus, 
Ves ir gundys. O kelias dygus.
O žaizda—nenuplaus jos Dunojus, 
Tik užgydys tėvynės dangus.

Leonardai Žitkevičius

R. Milstead. Administratrix: 
Dolma Jen- 

Executrix: Florence Lavelle;
Administrator: Ag- 

ank 
of W-B, Guardian: Elizabeth A. Wil
liams. Sarah Tyson, Administratrix: 
Isabelle M. Renard; Robert J. Mur
ray, Executor; Zofia Smerecki; Ed
ward Smereski, Executor: John Kowal- 
' ’, Priscilla Kowalick. Executrix: 

| Elias Namey; David Namey, Execut- 
:or: Max Hurwitz; Gertrude Hurwitz, 
[Executrix: Rachel Maier, Florence 
iBarrail, Executrix: Harry F. Shugr 
ard; First Nat’l Bank of Hazleton, 
Executors: William Ruddiek; Edward 
Ruddick, Executor: John J. Christ
opher; Mary C. Corcoran, Execut
rix: George Novak; First Nat l Bank, 
Ashley, Guardian: Ruth M. Barnhart; 
First Nat’l Bank of Ashley; Guardian: 
Harold M. Barnhart; First Nat’l Bank 
of Ashley, Guardian : Mary Lou Barn
hart; First Nat’l Bank of Ashley. 
Guardian: Ralph Barnhart; First 
Nat’l Bank of Ashley, Guardian: 
Charlotte Wetterau; People’s Savings 
and Trust Co., Administrator; Paris 
Adams or Tsolakidis; Peter P. Mar
inos, Administrator: Mary Parkins 
Cusick; Margaret Kimble, Executrix: 
Michael Batchick: Elizabeth Mummey, 
fetal, Executrix : Simon Spaide, People’s 
Savings and Trust Co., Trustee: Eurah 
G. Vickers; J. 1. Griffith. Executor: 
Helen Tierney; .Wyoming Nat’l Bank 
of W-B, Trustee: Ernest W. Snyder; 
Sheldon R. Snyder, Executor: Arthur 
A. Barry; James Barry, Executor: 
Frank W. Pasko; Eleanor Neal, Ad
ministratrix: Ernest A. Streader; 
Gwendolyn Streader, Administratrix: 
Walter Werchok; Leona Werchok, 
Executrix: John Mikita, Sr.; Joseph 
Mikita. Executor: Samuel Scholl; J. 
T. Griffith, Executor: Thomas E. Hef
fernan, Louise E. Heffernan, eta], 
Executors: David Griffiths; John G. 
Williams, Trustee: Helen S. Coughlin; 
R. Lawrence Coughlin, Jr., Adminis
trator: Louis Martin; Melva Webber, 
Guardian: Bertha M. Trethaway; 
Howard E. Kennedy, Attorney-in- 
■Fact: Jacob Fortinsky : Wyoming' Nat’l 
Bank of W-B, Guardian: Elizabeth 
Dorneman; Henry Dorneman, eta], 
Executors: Morris Slomowitz; Belle 
Leventhal, etai, Executors: Patrick 
Eugene Hagan; Joseph J. Hagan, Ex
ecutor: Mary Baran; Charles Baran, 
Adminitrator: Christopher Stanley 
Melan; Margaret L. Melan, Adminis
tratrix: Elizabeth A. McGowan; Min
ers Nat’l Bank of W-B, Guardian: 
Robert Shoemaker; Second Nat’l Bank 
of W-B, Administrator DBN: Daniel 
5. Hog’an; Bridget Mangan, Adminis
tratrix: Elizabeth Ludy; Wyoming 
Nat’l Bank of W-B, Trustee: Cath
erine Dembicki; Edward S. Straub, 
Executor: Taffillia Malusis; Sally 
Lipko, Administratrix: George War
ner; Mabel W. Baylor, etai, Execut
ors: Anna E. Itter; Peoples Savings 
and Trust Co., Trustee: Hiram Peffer; 
Peoples Savings and Trust Co., Ex
ecutors: William S. Lee; William S. 
Lee, Jr., etai, Executors: William H. 
Bachman ; Harold Bachman, Executor: 
Fay W. Osmun; Reynold G. Watkins. 
Executor: John N. Schwab; Miners 
Nat’l Bank of W-B, Trustee: Edward 
Surwilla; Joseph Surwilla Adminis
trator: Frank Harold; William Priest
man, Administrator: W. L. Dean; 
Second Nat’l Bank of W-B, Trustee: 
Henrietta Elston Miller; Emma J. 
Ellsworth, Administratrix CTA: Nel
lie G. Martin; Peoples Savings and 
Trust Co.. Administrator.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS 
LAIDOS PUIKIA MALDAKNYGĘ

“RAMYBĖS ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. Juras. Iš

leido Lietuvių Katalikų Spaudos D-ja, 
Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32, Wilkes- Barra, Penna.
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Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 59-jo Seimo Protokolas
(Tęsinys)

Mūsų Susivienijimo paskutinių dviejų metų veikla ir ją liečiantieji 
klausimai bus iškelti ir išaišknti Vyriausios Tarybos raportuose. Visais 
Vykdomosios Tarybos nariais galima didžiuotis. Verta, kad mes nuo
širdžiai jiems padėkotume už jų atsidėjimą prisiimtoms pareigoms, už jų 
darbštumą ir už jų Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimui iš
tikimumą. Vien savo galva vadovaujantis, paprastai, randama ne pati 
geriausia išeitis. Bet Vykdomojoje Taryboje bendrai pasitariant Susivie
nijimo reikalais ir bendromis jėgomis nustatant veikimo programą, bu
vo išvengta daug 'klaidų ir netobulumų. Tokiu būdu buvo daug pasitar
nauta mūsų Susivienijimo labui, ypač verbuojant naujus narius, ieškant 
kelių daugiau susiartinti tarpusavyje, stengiantis pakelti socialini narių 
gerbūvi.

* Ypatingi! būdu mes turėtume įvertinti mūsų sekretoriaus Vinco T. 
Kvetkaus pastangas, kuris, kaip visuomet, taip ir paskutini veiklos lai
kotarpi, nesavanaudiškai aukojosi Susivienijimo, o kartu ir mūsų labui.

Nemažiau mes turėtume Įvertinti ir. Leonardo Šimučio veiklą bei pas
tangas. Jam vadovaujant, mūsų Susivienijimas, nežiūrint nepaprastai ne
palankių sąlygų, nenustoja plėtojesis.

Laikotarpyje nuo paskutinio mūsų suvažiavimo, aš, kaip ir pirma, 
nesitenkinau vien tik Dvasios Vado pareigomis, bet stengiausi gilintis Į 
visas mūsų fraternalinės veiklos sritis ir visur patarnauti mūsų Susivieniji
mo nariams. Kartais net keletą kartų per savaitę susisiekdavau ir pasitar
davau su Centro Įstaiga. Kaip Finansų Komisijos narys, kartu su kitais 
dėjau pastangas, kad mūsų investmentai neštų naudos, o paskolos būtų 
saugios. Man buvo malonu atstovauti mūsą organizaciją Amerikos Lietu
vių Kongrese ir Amerikos Lietuvių Taryboje ir ten perduoti mūsų Susi
vienijimo sveikinimus.

Nuoširdžiai dėkoju visiems nariams, ypač kunigams, už bendradarbia
vimą ir gero linkėjimą mūsų Susivienijimui.

Baigdamas sveikinu visus gerbiamuosius Delegatus ir linkiu visokiau
sios Dievo palaimos, ypač Susivienijimo darbuose ieškant naudingų nuta
rimų. Tegul visuomet jie būna didesnei Dievo garbei, broliškumo mūsų 
tarpe stiprinimui, pavergtos mūsų tėvų žemės—Lietuvos išlaisvinimui ir 
mūsų organizacijos gerovei!

KUN. JONAS F. BALTUSEVIČIUS ,
LRKSA Dvasios Vadas

Pirmininkas pakvietė raportuoti Susivienijimo prezidentą Leonardą 
Šimutį, kurs padėkojo už gerą kooperaciją visiems V. Tarybos nariams ir 
kitiems organizacijos veikėjams.

Vincas Matikevičius pasiūlė prezidento raportą priimt, Adolfas Ka- 
duškevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

PREZIDENTO RAPORTAS
Pranešimo Pobūdis

Mūsų Susivienijimo vykdomasis sekretorius, paprastai, patiekia sei
mams ir centrinės valdybos suvažiavimams pagrindinį pranešimą—raportą. 
Ne tuščiais žodžiais, bet pasiremdamas grynais faktais ir statistikos duo
menimis, nušviečia organizacijos padėtį -finansiniu ir kitais požvilgiais. 
Panaši -darbo našta yra užkraunama ir beveik visų kitų lietuvių centri
nių organizacijų sekretoriams. Kadangi taip yra, kitiems valdybos na
riams tenka susilaikyti nuo ilgų pranešimų. Suprantama, kitaip reiktų 
pasielgti, Jei sekretorius savo pareigų būtų neatlikęs, jei būtų įvykęs kon
fliktas tarp jo, iždininko, iždo globėjų, ar kad ir pirmininko. Bet to
kio konflikto mūsų sekretorius neiššaukė. O ir jam paskirtas ir konsti
tucijos, ir seimo, ir vykdomojo komiteto pareigas atliko visa pilnuma, 
ir gerai atliko. Kad taip yra, liudija kiekvienas vykdomojo komiteto 
naiys. daugumas (jei ne visi) kuopų sekretorių ir visi kiti, kuriems 
mūsų organizacija teikė vienos ar kitos rūšies patarnavimą.

Aš savo pranešime garbingiems LRKSA 59-tojo seimo atstovams duo
siu tik keletą ^trumpų bruožų iš bendrosios organizacijos padėties ir jos- 
veiklos.

Dirbome Vieningumo Dvasia
Man. kaip pirmininkui, teko sukviesti keturis Vykdomojo Komiteto 

susirinkimus, o jei priskaityti ir 1954 m. kovo mėn. susirinkimą, viso būtų 
penki. Turiu galvoj laikotarpį nuo 58-tojo seimo. Tikrai smagu būdavo 
pirmininkauti kolektyvui, kurio nariai fraternaline meile ir lietuviškai 
krikščionišku užsidegimu svarstydavo visa tai, kas būdavo įtraukta dar- 
botvarkėn, kas būdavo reikalinga organizacijos gerovei pakelti. O tų 
reikalų visuose mūsų suvažiavimuose būdavo daug. Reikėdavo diskutuoti, 
o kaikada ir pasiginčyti, bet kiekvienu atveju surasdavome bendrą kalbą 
ir pravesdavome sumanymus, kurie, mano išmanymu, buvo geri ir Susi
vienijimui naudingi. Konstatuoju ir tą faktą, kad Vykdomojo Komiteto 
nariai, suvažiavę patvirtinti Sus-mo stovį ir pasitarti, laiko neeikvojo.

Kontaktas su Atskirais Vykdomojo 
Komiteto Nariais

Man tekdavo ir su atskirais Vykdomojo Komiteto nariais įvairiomis 
progomis susitikti ir gyvu žodžiu pasitarti vienu ar kitu aktualesniu or
ganizacijos klausimu. Teko panaudoti ir įvairias susisiekimo priemones-— 
laiškus, telegramas, telefonus. Su vykdomuoju sekretorium-Vincu Kvet
kum ypač dažnai susisiekdavome ir nemažai svarbesnių iri skubesnių rei
kalų atlikdavome. Kelioliką kartų mudu asmeniškai susitikom ir pasi
tarėm ir tai Sus-mo lėšų fondui nė cento nekainavo. Nuo praėjusiojo 
seimo ypač buvo reikalinga dažniau susitikti ir pasitarti, nes rūpėjo 
Susivienijimo konstitucijos perrašymas ir paruošimas projekto šiam sei
mui. Rūpėjo taip pat ir vajai, ir organizacijos istorija, ir turto inves
tavimas bei priežiūra, jau nekalbant apie pašalpos skyrių, pomirtinių 
išmokėjimą ir kad administracinį aparatą padarytų dar lankstesniu ir 
moderniškesniu, nors tuo požvilgiu, esamomis sąlygomis, ir taip jau yra 
padaryta didelė pažanga.

Turtas ir Jo Kontrole
Iš sekretoriaus raporto patirsime, kaip turtingas yra mūsų Susivie

nijimas, koks yra jo įvairių fondų stovis? Papildys iždininkas, o iždo 
globėjai ir konstitucinė Kontrolės Komisija praneš kokioje tvarkoje yra 
tie visi fondai. Fondų, kaip žinom, turime visokių. Jų svarbiausi— 
apdraudos, pašalpos ir lėšų, nors ir į jaunimo fondo auginimą šiandien 
tenka kreipti didelį dėmesį. Ir apdraudos ir pašalpos fondai pas mus yra 
stiprūs, pakankami. Pirmasis net su gražiu perviršiu. Lėšų fondo stip
rumas daugiausiai pareina nuo to, kiek naujų narių prirašome. Kadangi 
jų nesame prirašę pakankamai, todėl ir lėšų fondo stiprinimu negalime 
pasidžiaugti, nors padėtis ir nėra kritiška. Ji tokia pasidarys, jei va
juose naujiems nariams prirašinėti labiau nepajudėsime, jei, pagaliau, 
net savo šeimos narius savojoj organizacijoj neapdrausime, jei kuopų su
sirinkimų nelankysime ir nebandysime savo apylinkėse LRKSA vardu 
veikti, į platesnę visuomenę išeiti.

Sutvarkę apdraudos fondą, pravedę rekonversijos planą, jį tiek su
stiprinome, kad jau galėjome išmokėti nariams dividendus net du kartus 

ir pakankamai didelį rezervą išauginti. Tą patį gąlima pasakyti ir apie 
pašalpos ligoje fondą. Ir jo deficitas buvo; išlygintas, ir šiandien jis jau 
tokiame stovyje, kad i šį seimą ateiname su pasiūlymu pagerinti pašalpų 
mokėjimo sąlygas—sumažinant apribojimus. Lėšų fondas savo laiku, kaip 
matysite iš sekretoriaus raporto, turėjo deficitą. Kaikurios reformos, 
kaikurie mūsų sekretoriaus žygiai ir pravestoji taupumo politika, ir šį 
fondą sutvarkė. Bet iš apyskaitų pastebėsite, kad jis neužtektinai dide
lis, nors taupumo linijos visuomet yra laikomasi. Pas mus ir centri
nės valdybos narių algos mažesnės, kelionins organizacijos reikalais žy
miai mažiau išleidžiama, negu kitose tos ri sies ir tokio dydžio organiza
cijose, ir, apskritai, mažiau išleidžiama crganizacijos administraciniam
operavimui. Nepaisant to viso, jei nekreipsime dėmesio į organizacijos 
auginimą narių skaičiumi, lėšų fondas atsiris sunkioj būklėj.

Vajai
Dabartinei valdybai visada rūpėjo augšciau paliestoji problema. Rū

pėjo ir per pastaruosius du metus. Skelbėįne kelis vajus. Samdėme or
ganizatorius. Kontaktavome apskritis ir kiįopas. Skyrėme gana patrauk- 
les dovanas ir tokius komisus, kokių nedygdavo skirti nė viena kita lie
tuvių organizacija. Be to, tarėmės su lietuvių katalikų jaunimo organi
zacijomis—Lietuvos Vyčiais, Ateitininkais iir kitomis. Vajus planuoti ir 
su kitomis organizacijomis tartis daugiausiai gražios iniciatyvos rodė mū
sų sekretorius p. Vincas Kvetkus ir dvasios vadas kun. Jonas Baltuse- 
vičius. Tos iniciatyvos netrūko ir Jaunimų Komisijai, kurios priešakyje 
stovėjo- prof. Adolfas Damušis. Jei būtų buvę rodoma daugiau dėmesio 
į vajus kuopose, jei ir paskiri nariai būtų jienu ar kitu būdu bendradar
biavę, vajai būtų sėkmingiau praėję ir lesų fondas būt buvęs sustip
rintas.

Negalima, vis dėlto, sakyti, kad iš vaju ir organizatorių darbo nau
dos nebuvo. Buvo. Jei ne jie, ir mūsų Susivienijimas būtų netekęs tiek 
daug narių, kiek neteko kitos fraternalinėĮ lietuvių organizacijos. Mes 
tuo žvilgsniu buvome tiek laimingi, kad mūsų Susivienijimas narių at
žvilgiu mažiausius nuostolius turėjo pėrnal ir užpernai. Bet ir tų nuo
stolių neturėtų būti. Šis seimas tepasvarsto, ar nesuras priemones į 
kuopų veikimą daugiau gyvumo įnešti, daugiau naujų narių įrašyti.

Bendroj Fraternedistu Veikloj
Jau kelinti metai LRKSA priklauso prie National Fraternal Congress. 

Kadangi pernai šios organizacijos metinis suvažiavimas buvo Texas val
stybėj, vadinas toli, todėl jame nedalyvavome. Tačiau su NFC kontak
tą palaikėme. Man asmeniškai teko dalyvauti dviejuose taip vadinamos 
Fraternal Youth Counselors, dirbančios NFC jurisdikcijoje, suvažiavi
muose—1953 m. gegužio mėn. ir 1954 m. gegužio 12 d. Abu suvažiavimai 
buvo Chicagoj. Šios organizacijos tikslas yra padėti prie NFC priklau
sančioms fraternaiinėms organizacijoms patiekti jaunimo veiklai tinkamą 
programą, kad jos pagelba laimėtų joms jaunimą. Šiam sąjūdžiui vado
vauja patyrę jaunimo organizatoriai, globėjai ir auklėtojai. Sąjūdis turi 
pasirinkęs labai reikšmingą šūkį—“Jaunimas ateitį atrakina.”

FYCA suvažiavimuose teko išgirsti ūdorbių pranešimų, gerai paruoštų 
referatų. Iš jų pasirodė, kad jaunimo problemos netik pas mus, bet visur 
yra didelės, tikrai nelengvai išsprendžiamos. Daug diskutuota jaunimo 
vasaros stovyklų klausimas. Negirdėjau nė vienos fraternalinės organizaci
jos, kuri būtų sėkmingai ir su sau nauda pravedusi tokių • stovyklų rei
kalą. Išbandyti visokiausi jų išlaikymo metodai. Dėlto daugumas tos 
idėjos visai išsižadėjo, nes jos nėšė finansinius nuostolius ir naujų narių 
laimėjimo požvilgiu nebuvo naudingos. Gal tik vienintelės organizacijos 
—Woodman of the World Life Insurance Society, atstovas optimistiškai 
yra pasisakęs apie stovyklą. Mat, pas juos su stovykla yra surištas visas 
jaunimo veiklos planas, kuris yra gana įdomus. Jaunuolis, norįs da
lyvauti toj programoj, būtinai turi būti jos narys ir apdraustas bent 
ant $1.000.00. Vasaros metu jaunuolis turi teisę vykti į stovyklą trims 
dienoms, gauna pilną išlaikymą ir už dyką transportaciją, jei per vie
nerius metus atlankė bent 10 susirinkimų. Stovykloms patalpas ši or
ganizacija nuomuoja.

Per keletą metų man teko būti NFC vieno svarbaus centrinio komiteto 
nariu, o šiuo metu tenka darbuotis vadinamam Fraternalės Savaitės (Frat
ernal Week) komitete.

30 Metų LRKSA Tarnyboje
■ S •

Savo pranešime seimui noriu pasveikinti LRKSA 5-tąją apskritį 
( Wyoming Klony) ir jos vadovybę už surengimą Vincui T. Kvetkui ban- 
kieto pagerbti jį, kaip ilgametį mūsų organizacijos centro valdybos narį. 
Sveikinu ir visas kitas kuopas, kurios ta proga jį vienu ar kitu būdu 
pasveikino. Mūsų Susivienijimo netrumpoj istorijoj nebuvo atsitikimo, 
kad vienas asmuo be pertraukos ištarnautų vienoj ar kitoj pozicijoj centro 
valdyboj per trisdešimt metų. V. T. Kvetkus 10 metų buvo iždo globėju, 
4 metus iždininku -ir 16 metų sekretorium. Tai puikus rekordas. Bet 
svarbiausią—jis ne tuščiai tas svarbias pozicijas užėmė. Ir vienoj ir kitoj 
pozicijoj' būdamas jis įnešė į organizacijos gyvenimą daug ką naujo, vi
suomet rodė gražios iniciatyvos. Ypač sekretoriaus poste LRKSA visa 
pilnuma' panaudojo ir panaudoja jo neišsemiamą energiją ir sugebėjimus 
tvarkyti finansus, prižiūrėti investmentus, palaikyti kontaktą su valsty
bių apdraudos departamentais ir su kuopomis bei atskirais nariais. To 
dėka, galiu ramia sąžine pasakyti, kad šiandien LRKSA turto invest
mentai yra geriausioje tvarkoje ir visi reikalai—administracija ii kiti at
liekami ir greitai ir gerai. Per 16 metų p. Kvetkaus sekretoriayimo nesu 
gavęs nė vieno rimtesnio skundo, kad Vienas ar kitas reikalas nebūtų 
atliktas taip, kaip reikalauja mūsų konstitucijos dėsniai ir organizacijos 
gerovė. Manau, kad ir 59-tasis seimas suras galimumus-pasveikinti ir tin
kamai pagerbti mūsų sukaktuvininką.

Ta pačia proga noriu padėkoti ir mūsų centriniam dvasios vadui kun. 
Jonui Baltusevičiui, daug sielos, energijos ir laiko skiriančiam mūsų or
ganizacijos gerovei. Ir jį aš vadinu sukaktuvininku, nes šiemet sueina 
10 metų kaip turime garbės jį turėti vyriausiuoju organizacijos dvasios 
vadu. Tai irgi rekordas. Ir tai rekordas ne vien metų skaičiumi, bet 
rodoma iniciatyva ir konkrečiais darbais. Vykdomosios Tarybos suvažia
vimuose jis ne tik akylai seka jų eigą, bet pats gyvai dalyvauja diskusijose, 
pataria. Ne vienas kun. Jono pasiūlymas buvo įgyvendintas ir atnešęs 
daug naudos Susivienijimui. Ir kitais keliais mūsų dvasios vadas gar
bingai pasitarnauja LRKSA ir visur jį šauniai reprezentuoja.

Bendroje Katalikų Veikloje
Ir lietuviams katalikams ir, apskritai, visiems katalikams šiandien yra 

būtina gyva, sistematinga ir vieninga veikla. LRKSA. kaip katalikiška 
organizacija, taip garbingai dirbusi katalikybei praeityje, negalėjo pasi
likti neįsijungusi į bendrąją katalikų akciją. Pirmoj eilėj LRKSA yra 
lietuvių katalikų veikimo .centro (Lietuvių R. K. Federacijos) narys. To
dėl tos Federacijos kongresuose ir jos tarybos suvažiavimuose Vykdomo
sios Tarybos atstovai visuomet aktyviai dalyvauja. Kadangi ALRKF yra 
afiliavusis NCWC (Amerikos katalikų veikimo centre), todėl jaučiamės 
ir mes dalyvaują bendroje Amerikos katalikų akcijoje, apie kurios naudą 

ir reikalingumą nieks šiandien ir neabejoja. Tos akcijos vyrų sekcijos 
(NCCM) centriniuose komitetuose ir jos metiniuose suvažiavimuose man 
pačiam tenka dalyvauti ir atitinkamas pareigas atlikti jau nuo 1932 metų. 
Taigi, esu turėjęs daug progų ir LRKSA vtardą iškelti didžiuose Amerikos 
katalikų centruose.

Lietuvos Laisvinimo Darbuose

1940 m. birželio 15 d. Sovietų Rusija okupavo Lietuvą ir pasmaugė jos 
laisvą ir nepriklausomą gyvenimą. Tų pačių metų birželio 25, 26 ir 27 die
nomis Wilkes-Barre, Pa., posėdžiavo LRKSA Vykdomoji Taryba. Tarne 
posėdy iškėliau tragingos Lietuvos būklės klausimą ir pasiūliau griebtas 
visų galimų priemonių Lietuvai gelbėti. Visi tam pritarė ir patarė tuojau 
sukviesti A. L. R. K. Federacijos centro valdybos pasitarimą. Tai ir buvo 
padaryta. ALRKF valdybos pasitarimas buvo sukviestas birželio 28 d. 
LRKSA centro ofise, Wilkes-Barre, Pa., ir buvo vienbalsiai nutarta or
ganizuoti bendrą Lietuvai Gelbėti Tarybą. Organizavimas buvo pavestas 
šiuo žodžius rašančiam. Tuoj po šio susirinkimo kun. dr. A. Rakauskas 
(tuometinis ALRKF pirmininkas), Juozas Laučka. vice pirmininkas, aš 
ir mano žmona vykome į Washingtona tartis su Lietuvos ministeriu p. 
P. Žadeikių. Pasitarimas su p. Žadeikių užsitęsė visą pusdienį ir jis buvo 
labai naudingas.

Šituos faktus aŠ čia suminiu, norėdamas, kad ir plačiau būtų žinomas 
tasai faktas, kad bendrojo darbo Lietuvai gelbėti idėja gimė LRKSA 
centre,

ALRKF tarybos suvažiavimas buvo sukviestas 1940 m. rugpjūčio 9 d. 
Pittsburghe. Jame pritarta paruoštam planui organizuoti bendrą Lietuvai 
Gelbėti Tarybą (kiek vėliau pasivadinusią Amerikos Lietuvių Taryba). 
Kitą dieną toje pačioje vietoje, būtent rugpjūčio 10 d. įvyko bendras pasi
tarimas su sandariečių ir tautininkų vadais. Taigi, šiame pasitarime ir 
buvo formaliai suorganizuota Amerikos Lietuvių Taryba, kuriai man ten
ka garbė pirmininkauti nuo pirmosios jos įsisteigimo dienos.

LRKSA seimų protokolų knygose trumpai yra užfiksuota, ką toji 
bendroji Lietuyos išlaisvinimo organizacija yra nuveikusi ir kokį vaid
menį joj yra vaidinęs mūsų Susivienijimas. Šiam 59-tam seimui tenka 
trumpai pranešti, kad- ir per paskutiniuosius dvejus metus LRKSA buvo 
gyva ir veiklia mūsų tautos bendrųjų pastangų dalimi. Gausingai dalyva
vome (ir stambią auką įnešėm) Visuotiname Amerikos Lietuvių Kongrese 
(1953 m. lapkričio mėn. Chicagoj). Ir mūsų centro sekretorius V. Kvet
kus, ir dvasios vadas kun. J. Baltusevičius. ir vice, prezidentas advokatas 
Jonas Grigalius, ir kontrolės komisijos narė Albina Poškienė. kongreso 
darbuose buvo veiklūs, dirbdami įvairiose komisijose. Man-pačiam teko 
kongresui pirmininkauti. Kongreso sudarytoji ALTo vadovybė Joną Gri
galių ir vėl išrinko vice pirmininku, Vincą Kvetkų—iždo globėju, o mane 
pirmininku.

1953 metais ALTas atliko kolosinio didumo darbą. Jo pastangomis 
buvo pravesta vadinamoji Kersteno rezoliucija JAV Atstovų Rūmuose 
Pabaltijo valstybių okupacijos aplinkybėms, žmonių trėmimams ir žudy
mams ištirti. Kaip jau gerai žinome, kongresinis Pabaltijo komitetas 
buvo sudarytas, apklausinėta visa eilė -liudininkų. -kurių parodymai pla
čiai spaudoje buvo išgarsinti ir .jau išleisti (valdžios lėšomis) tų parody
mų kelį, knygų tomai. Toji rezoliucija buvo praplėsta ta prasme, kad 
Pabaltijo komitetas liudininkų apklausinėjimui galėtų vykti ir į užsie
nį ir tyrinėjimus pravesti ir kituose Sovietų užgrobtuose ir kontroliuoja
muose kraštuose. Taigi, Amerikos Lietuvių Tarybos pradėtas, praves
tas ir vadovaujamas darbas neša didelius rezultatus kovoje prieš kru
vinąjį komunizmą ir pastangose pavergtąsias tautas išlaisvinti.

Nuoširdžiai, džiaugiuos, kad mūsų Susivienijimas tose pastangose su
vaidino tikrai svarbų ir garbingą vaidmenį. Vinco Kvetkaus, kaip re- 
publikonų partijos lietuvių nacionalio pirmininko, kontaktai politiniuose 
centruose tikrai daug prisidėjo paskatinti kongresmenus remti Kersteno 
rezoliuciją. ALTo vykdomojo komiteto narių, Marijonos Kižytės., LAIC 
direktorės, iriž. Antano Rudžio, Chicagos Lietuvių Prekybos Rūmų pir
mininko (taip pat mūsų organizacijos nario) pastangomis ir visos lietu
vių plačiosios visuomenės talka buvo pasiektas ar tik ne pats didžiausias 
laimėjimas dabartinėj Lietuvos laisvinimo byloj. Aš, kaip ALTo ir 
LRKSA pirmininkas, nuoširdžiai dėkoju kiekvienam, kuris bet kokiu būdu 
bus prisidėjęs šiam laimėjimui realizuoti.

Primintina dar ir tai, kad 1953 m. kovo 26 d. Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacija buvo priimta prez. Eisenhowerio Baltuose Rūmuose. 
Šioj audiencijoj buvo iškeltos Lietuvos laisvinimo problemos, į kurias 
Prezidentas simpatingai atsiliepė. Tada buvo gautas jo pritarimas pra
šyti. J A V Kongreso sudaryti. specialų komitetą, kad pravestų Pabaltijo 
užgrobimo ir ten vedamo genocido tyrinėjimus. Toj delegacijoj daly
vavome ir mudu su Vincu Kvetkum, kaip ALTo ir LRKSA centrinių 
valdybų nariai.

Prisirengimas Prie Seimo ir Kiti Darbai
59-tąjį seimą laikome Chicagoj. Todėl man, kaip chicagiečiui, te

ko, kiek leido laikas ir sąlygos, talkinti Seimo Rengimo Komitetui, Chi
cagos apskrities sudarytam. Lankiau jo ir net atskirų komisijų susirin
kimus ir. atlikau tai, kas man buvo pavesta atlikti. Esu prisidėjęs (ga- 

<' vus idėją iš sūnaus muziko) prie sumanymo surengti Dainų Šventę seimo 
išvakarėse.

Be jau suminėtų dalykų, teko atlikti ir specialių darbų, kaip Sus-mo 
perrašytos . konstitucijos projekto peržiūrėjimas, LRKSA istorijos (dr. 
A. Kučo parašytos) rankraščio skaitymas ir visą eilę kitų. Gausi ko
respondencija, reprezentacija, peržiūrėjimas ir pasirašymas įvairių, mūsų 
organizaciją liečiančių dokumentų pareikalaudavo nemažai laiko. Ir jo 
aš nesigailėjau, ..

Baigdamas "savo trumpą pranešimą, nuoširdžiai dėkoju visiems, ku
rie vienu-ar kitu būdu man talkino atlikti tai, kas buvo reikalinga at
likti besirūpinant organizacijos ir, apskritai, mūsų tautos gerove.

LEONARDAS ŠIMUTIS 
b! (Bus daugiau)

Galima Gauti “Garso” Administracijoje

“DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS”
Paraše Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliaus

kas. Su 38 autoriaus piešiniais.
Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, “išverstas Į 'kitas kalbas, susi

laukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažistan- 
tiems geiau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasia, bus dar geriau 
suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South Street), Wilkes-Barre, Penna.
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Metinis LRKSA Ketvirtosios EX-MASCOT TO U. S. FLYERS NOW 
HELPER IN GOD’S ARMY

Penna. Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Hualien, Formosa.—American 

aviators stationed at Yunnanfit, 
China, during World War II 
who "adopted" a six-year-xold 
native youngster and nicknamed 
him "Charlie’! will be pleased to 
know that thp lad is a credit to 
his country. .

As mascot' of the American

Rugpjūčio-August 15, 1954

nected with Americans, and he 
had been the mascot of an “im
perialist” squadron. So one 
night, leaving the school without 
telling any of the Salesians, he 
enlisted in the Chinese Nation 
alist Army. He was among the 
troops later evacuated to For
mosa.

A recent report from Bishop 
Verineux of the Paris Foreign 
Mission Society, who is in charge 

i of Formosa's Diocese of Hualien, 
completes Charlie’s story to 
date. In telling about unusual

ROCKY GLEN PARKE
;i • - ' •' ,S'

Rengėjų standos su refrešnientais. Pri
važiavimas automobiliais irbusais. Parke
įvairus žaidimai vaikams, jaunimui irau

no Hiasuun m A nuici ivan
isquadron, Chqrlie shared the life 
of a soldier fdr four years. Then, 
when the aviators were ready to 
return to the U. S. at the end 
of the war, tljey enrolled him in 
the Don Bosco School in Shang
hai and entrieted his education1 convert work among the Kao 
to Salesian Mjssioners. ,Shan Tsu tribe of aborigines

Charlie’s life as a soldier made from the mountains, he said: 
him a somewhat difficult, un-j. "They came down to the plains 
ruly student for many months, and, giving up their nomadic 
However, he eventually adapted life, became farmers and found- 
himsell to his new life and earn jed small villages. Just in one 
ed fairly good grades. After at- of these villages there is notice
tending classes in religious in
structions regularly, he finally 
requested Baptism.

Not long afterwards, with the i 
Communists drawing near to 
Shanghai, Charlie decided that 
he"was not safe. The Reds were. 
known to kill’those closely con-

able a movement of conversions, 
after a Catholic infirmarian of 
'the Chinese Army paid several 
į visits there. He is an alumnus 
į of the Salesians of Shanghai.”

That infirmarian was none 
'other than Charlie, former mas- 
'cot.

gusiems
MARIAN YEAR PILGRIMAGES TO

MŪSŲ KOLONIJOS
LIETUVIAI

Į sugyveną, nors ir kai kada kiek’ Tai tokios Akrono naujienos.
"pasipeša’’. . Nelabai linksmos. Kitą kartą

Akrono lietuvių korespondentas:
parašys gal ir linksmesnių nau-i

Paskutiniu laiku mirė šie lie-J’enM- Akrono Vyturys
tuviai :

MARIJONA SEBESTINIE-.
NĖ 53 m. amžiaus, nąilė sausio

FAMOUS BANDEL SHRINE

AKRON. Ohio.—Seniau, prieš 
1929 metus, Akrono lietuvių gy
venimas buvo labai gyvas. Tiesa, 
čia niekad lietuviu daug negy-:m®n- d., palaidota iš Šv. Pet-, 
venta, bet tie keli šimtai buvo pa-|r° bažnyčios (buv. lietuvių) sau- 
rodą daug veiklumo. Įsisteigė šio men. 30 d. Šv. Kryžiaus!

SVARBUS PRANEŠI.
MAS 187 KUOPOS

NARIAMS

Bandei. India.—Large pilgrim- St. Anne and the Missionary 
ages to the fahaous National, Sisters of Charity. They formed 
Shrine of Our Lady of Good! two in the series organized and 
Voyage directed by the Salesians directed on succeeding Sundays, 
of Don Bosco here are becoming by the Institutes “of Religious 
jincreasingly popular during the Education in Calcuta for as 
'Marian Year. many as 1,000 children at a time.

HR

THRU

^EGMAl^i 
COLD ME”'1 
fe MSTEGMAIER

Gold. Medai

Marian Year.
) Situated on the banks of the 
sacred river Hooghly, the shrine
is celebrated as a native center. __ icciAKICDC AID 
of Christianity in Northern In- IV1 IdoIUDIISKm A 1 D 
dia. Through the centuries it: 
has' survived wars, fires, earth
quakes and other forms of de 

in the

i For Prompt Delivery Call
Wilkes-Barre VAIley 2-8171 

1 Nanticoke Enterprise 1-0691 
(No Toll Charge)

savo parapiją 1918 metais. L. R. (Holy Cross) kapinėse. Ji buvo 
labai gera katalikė ir susipratusi: 
lietuvė.

ANTANINA KUBILIENĖ, 
43 metų amžiaus, mirė vasario 

įmėn. 13 d., palaidota vasario men. 
įneš sklypą buvo pavadinta lietu- d. tose pačiose kapinėse.

POVILAS DAVAINIS, 83 m.. ... . . ouauvucu ***** ** *** ***»
amžiaus, mirė kovo mėn. 9 d., pa ”nklma\ Pakeltas , rugpiuno heart of Indian as.a nation.
laidotas kovo mėn. 11 d. taip pat (A^USt) 22-rą ir bus laikomas al monument. 
tose pačiose kapinėse. pa„.15o Thus far during the

jYear a number of large pilgrim-į 
, ages have been conducted to the!ag°, Salesian Missioners are aid-

Prašoma visų tos kuopos narių! °. ArchbishoD per;er S r ing some 100.000 persons annu- 
atsilankyt Į susirinkimą. Bus pa Qf Calcutta led onf for 3i0q0 per’ially through their schools, med- 

cp.imn ' įcai work and other mission act
ivities, according to a recent sur
vey.

The Diocese of Dibrugarh 
covers an area of 65.000 square 
miles bordering on Tibet. China j 
and Burma. Prior to 1951 it be-1 
longed to the Diocese of Shil- Į 
long, also cared for by Salesians. 
Average family income in the 
area is around $120.00 a year.

From seven central stations in 
the diocese, Salesian Missioners 
conduct eigthy-six primary 
schools, three middle schools for 
boys and two for girls. In ad
dition to the standard subjects, 
they offer practical training in 
the cultivation of vegetables to 
help in the campaign to grow 
more food. They also have pre
nuptial courses twice a year in I 
five of their central missions. 1

Salesian Sisters work in two 
civil hospitals and a medical col- I 
lege in the diocese, while each L.-r- "■ V“ .... -------------- *’° i, j- .lietuvių svc. Trejybes parapijos sve-

Katalikų Susivienijimo 17.8 kuo
pa buvo užpirkusi dideli žemės 
plotą, kur pradėjo vietos lietu
viai statyti savo namelius: net 
ir nauja gatvė, einanti per ši že-

višku vardu “Biruta Street”. Vie
tiniai lietuviai turėjo ir savo ban
keli Wooster gatvėje; buvo ir 
prekybininkų . . .

VEKIMAS SILPNĖJA
Tačiau šiuo laiku Akrono lie

tuviai jau yra pusėtinai pasenę

FRACKVILLE, Pa.—Šiuo pra- 
i0 nešama, kad 187 kuopos susirin

kimas nebus laikomas rugpiūčio 
Į(August) 15 dieną, 1954, nes tą kes and othef forms 
'dieną yra Lietuvių Diena. Susi- structįon tQ win a place

100,000 IN ONE 
INDIA DIOCESE

Dupont....Olympic 4-2711
Harvey’s Lake.........9-3092
Shickshinny................ 322 >

Tune in “Stegmaier Sportscast” at 0:00 P. M. every Monday, 
Wednesday and Friday, WNBF-TV, Channel 12

I (August) 22-rą ir bus laikomas 
po 10-tos valandos šv. Mišių Ap-| 

[reiškimo Panelės Švč. lietuvių1 
JUOZAS SEBESTINAS, 63 [parapijos mokyklos kambary. j 

metų amžiaus, ilgametis L. R. K. 
Susivienijimo narys, labai geras 
žmogus, mirė birželio men., pa

ir vienas po kito keliauja Į am- laidotas iškilmingai iš Šv. Petro 
žinybę. Jau nuo 1929 metų jie [ bažnyčios birželio mėn. 15 d. Jis 
neteko savo parapijos—mažas jų [buvo kilęs iš Noragėlių kaimo, 
būrelis negalėjo savosios parapi-į Seirijų parapijos. A. a. Juozas 

buvo vienas iš Akrono lietuviš
ko ir katalikiško gyvenimo šulų. 
Žmonai mirus sausio mėnesį, ne
ilgai vienas tegyveno—jis mirei 
už keturių mėnesių —birželio! 
mėnesį. Ilgus metus a. a. Sebes-! 
tinas buvo vietinės Katalikiško! 
Susivienijimo kuopos raštinin-' 
kas. Jis priklausė ir Lietuvių! 
Klubui ir Tautiškam Susivieni
jimui. Jo laidotuvėse buvo susi
rinkusių daug lietuvių, kurių: 
šiaip niekur nematyti.

ANTANAS SASNAUSKAS, 
28 metų, chemijos inžinierius, 
staigiai mirė liepos mėn. 10 die
ną, palaidotas Šv. Kryžiaus ka
pinėse liepos 12 d. Jis buvo Ame
rikos lietuvis, kurio tėvai Stanis
lovas Sasnauskas ir jo žmona dar 
priklausė Lietuvių Klubui.

jos išlaikyti, ir jų parapija buvo 
padaryta bendrąja amerikoniška 
parapija. Tačiau vyskupas dar 
iki šiai dienai siunčia čia lietu
vi kunigą asistentą aprūpinti vie
tos lietuvių dvasiniams reika
lams. Lietuvių organizacijos ir
gi menkėja, ries nariai traukiasi 
j kapus. Daugiau veiklumo pa
rodo bendrasis Lietuvių Klubas, 
Į kuri prikjauso Įvairių pažiūrų 
vietos lietuviai. Jie gana gerai

Padaryk Ekstra Pinigų 
savo atliekamu laiku 

supažindinant su pasauly šauniausiais 
vaikų rūbeliais. Gausus rinkinys, pui
kių madų. Žemos kainos. Pilnas iš
statymas (display) VELTUI.

Siųskit savo yardą-pavardę 
HARFORD, Dept. M-1415 

Cincinnati 25, Ohio

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAšTA.3 tai yra KNYGA kn_gų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų brciiams, kurie yra karo audrų išblaškyti Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų kr.;”'U. Stipriai* audeklo apdarais ŽJ.OO; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00. 

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai <5k—'. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais tpi^aiB su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00. 

“VAI LĖKITE DAINOS”- Gražiausių Liaudie* Dainų Rinki.-.y*. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rir.kinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (viena*) doi-;l3. 

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceina:...................................——.

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maccino*....................

ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršo*..........

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ........................ ........ . .......... .............

ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas—.........................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio--------------------------
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio................... .....................

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E, South Sheet 1?. O. Bos 32L Wil&Q5=SaEttfi|| EU.

$2.00
2.00
2.00
1.50
5.00
2.00
7.00

Marian Dibrugarh, India. — In this 
diocese founded only three years

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

teiktas raportas iš 59-tojo seimo,' , ,- „ .. , ~ ,, . . 5 7 sons, including many sick whokuris ivvko Chicago. Ill.; taipgi , , • , , n ,,, • - . • , , had a special train. The Catn-bus svarstomi ir kuopos svarbes- . . . r ,.... 1 iohc Association of Bengal ar-ni reikalai. . _ nnr., .... ranged another for some 2,000187 kuopos nariai visais ap- _
draudos reikalais prašomi bejPe*S^^’ . ..................
atidėliojimų kreiptis i kuopos 
pirmininką Petrą Senkų, 701 W.
Pine St., Frackville, Pa., arba pas 
mane, kaip laikiną, tos kuopos 
sekretorių (paskirtą centro sek
retoriaus p. Vinco Kvetko) ir jū
sų reikalavimai bus išpildyti. 
Mano adresas : Jonas Zernauskas, 
518 Pine St., Mahanoy City, Pa.: 
telefonas :'72-M, Mahanoy City, 
Pa.

Among other notable pilgrim
ages were those of the Sisters of

VĖL NAUJAS KAPAS

Petras Senkus, kp. pirm.
Jonas Zernauskas,

Pirmos Penna, apskr. sekr.

NOTICE

on

To the members of L. R. C. 
Alliance of America Lodge 

187, Frackville, Pa.
There will be no meeting

August 15, 1954, on account of 
Lithuanian Day.

The meeting will be held 22nd 
day of August after 10:00 o'clock 
Mass at Annunciation Church 
School room.

P. Senkus, pres.
J. Zernauskas

BALTIMORE, Md. — Liepos 
23-čią su šiuo pasauliu atsisky
rė Liet. R. K. Susivienijimo 13 
kuopos narys Ignas Šalkauskas.

Palaidotas liepos 26-tą iš Šv. 
Alfonso bažnyčios Šv. Išganyto
jo kapinėse.

Dideliam liūdesy paliko gimi
nes ir draugus. Jo žmora mirė 
keliolika metų atgal.

Velionis buvo geras tėvynainis, 
ištikimas Susivienijimo narys.

Dievas tesuteikia amžiną ra- 
Imybę mirusiam, o likusiems liū
desy pareiškiame giliausią užuo
jautą !

Jungtinės Amerikos Valstybės 
išleido astuonių - centų pašto 
ženklą paštui į užsieni. Ant ženk
lelio matome Laisvės stovylą su 
simbolinių žibintuvu. Pat viršu
je žodžiai “In God We Trust”. 
Apačioj žodis “Liberty”. C. C.

NEMOKAMAI
Pamėginkite vi«i tie, kurie kenčia- 

ta šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI. DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 

' savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau- 

! site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusia. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
& 0. Bos eea

J. G. Budelis

MŪSŲ KOLONIJOS 
ŽINUTĖS

PHILADELPHIA, Pa. — Dr. 
Adomas Doras, 64 metų, mirė lie
pos 21-mą, o liepos 26-tą po iš
kilmingų gedulingų pamaldų iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios palai
dotas Šv. Karsto kapinėse.

* ’ *
Vietiniuose lenkų savaitraš

čiuose “Gwiazdoje” (žvaigždė
je) ir “Jednošč” (Vienybėje) til
po eilėraštis, kurio tai antraštė 
yra tokia: “Modlitwa za Litwę” 
(Malda už Lietuvą).

O ukrainiečių dienrašty “Ame
rika’’ tilpo žinutė, kad Kanadoje, 
Toronto mieste, lietuviai žada 
statyti ir antrą katalikišką baž
nyčią ir vienuolyną Tėvams 
Pranciškonams, kurių tai statyba 
kainuos kokį milijoną dolerių.

$ * *
Čionykštis garsusis artistas 

Tadas Kuligovskis dabar yra Ka
nadoj. Vancouver'y.

Ričmondietis

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 15 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos- 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 15 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

i WILKES-BARRE, Pa.—(7 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 15 dieną,

1 tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos nares-nariai. 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 15 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M

LOS ANGELES, Cal—42 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 29 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 15 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. —- 69-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 15 dieną,
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šūpšinska, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
lege in the diocese, while each i ^irinkimas bus ru-niūčio 29 dieną.

b. ,, ,. .lietuvių svc. Trejybes parapijos sve-
priest operates a small dispen- tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
sary and caries a supply of es- Ave- 
sential medicines on all mission 
trips. Among the main diseases 
of the area are malaria, tuber- { 
culosis. dysentery, cholera and 
typhoid. Since most of the vil
lages are far distant from doc
tors or dispensaries, the mis- 
sioners also train their catechists 
to take care of the more common 
illnesses.

CAMBRIDGE, Ma*.,—127 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 15 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 22 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—188-čio.- kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio, 15 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa—194-toR kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 15 dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.— 216 kp. 
susirinkimas bus rugbiūčio 29 dieną. 
Lietuvių svetainėj, 24 Galvai Street. 
Visos nares-nariai malonėkite daly
vauti. '

AVON PRODUKTAI
Progos keturioms moterims 

dirbti keturias valandas parduo
dant Avon kosmetikus. Mes jus 
išlavinsim šiam darbui.

Pašaukite: Wilkes-Barre VA 
2-9303; Scranton DI 2-7814.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

CHICAGIEČIAI!
Kai jums atsitiks kas ne

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 
atsiminkite, kad jums yra 
pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ir gerai, 
prieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So, Francisco Avėnna

Chicago 32, Illinois 
Tel, LA-3-7685

Jis mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei
kės.

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000,00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1’2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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